Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 084/2022-PRORH

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof.
Rudolph dos Santos Gomes Pereira, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas
funções, em conformidade com o Edital nº 074/2022-PRORH, de 30/05/2022, publicado no DIOE nº
11190, de 03/06/2022, e com as demais publicações, e considerando a ausência de candidatos
homologados na área EN03/Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica, torna público o EDITAL

DE RETIFICAÇÃO DO REQUISITO MÍNIMO E DE NOVO CRONOGRAMA DA ÁREA

EN03/ENFERMAGEM/ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICA, do teste seletivo para
contratação de docentes na modalidade “CRES - Contrato em Regime Especial”, conforme segue:

1 RETIFICAR no ANEXO I – QUADRO DE VAGAS o requisito mínimo da área
EN03/Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica.

2 ESTABELECER o novo cronograma da área EN03/Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica:

ATIVIDADE DATAS
Período de inscrição (via internet) 27/06/2022 a 14/07/2022
Período de solicitação de condições especiais 27/06/2022 a 14/07/2022
Período de solicitação da isenção da taxa de inscrição 27/06/2022 a 04/07/2022
Publicação do edital de resultado da solicitação de isenção 05/07/2022
Período de recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção 06/07/2022 a 07/07/2022
Publicação do resultado da análise de recurso contra o
indeferimento da solicitação de isenção Até 13/07/2022

Prazo para pagamento da taxa de inscrição 15/07/2022
Publicação do edital de homologação das inscrições 19/07/2022
Período de recurso contra o indeferimento das inscrições 20/07/2022 a 21/07/2022
Publicação do resultado da análise dos recursos contra o
indeferimento das inscrições Até 26/07/2022

Publicação do edital de resultado da solicitação de condições
especiais 27/07/2022

Período de recurso contra o indeferimento da solicitação de
condições especiais 28/07/2022 a 29/07/2022

Publicação do resultado da análise dos recursos contra o
indeferimento da solicitação de condições especiais Até 04/08/2022

Publicação dos componentes das bancas examinadoras 27/07/2022
Período de recurso de impugnação de membros da banca
examinadora 28/07/2022 a 29/07/2022

Publicação do resultado da análise dos recursos de impugnação de
membros das bancas examinadoras Até 04/08/2022

Publicação do edital de ensalamento da prova escrita 05/08/2022
Prova Escrita – presencial  08/08/2022

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Avaliação da prova escrita pela banca examinadora 09/08/2022 e 10/08/2022
Publicação do edital de Resultado da Prova Escrita 10/08/2022
Sorteio do ponto da prova didática Em cronograma específico
Envio do plano de aula Em cronograma específico
Envio do currículo lattes documentado Em cronograma específico
Ensalamento da prova didática Em cronograma específico
Prova Didática – remota 17/08/2022 e 18/08/2022
Avaliação dos títulos pela banca examinadora 17/08/2022 e 18/08/2022
Publicação do edital de resultado final 19/08/2022
Período de recurso contra o resultado final 22/08/2022 a 23/08/2022
Publicação do resultado da análise dos recursos contra o edital de
resultado final Até 29/08/2022

Convocações
Após a homologação dos

resultados

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no
site www.uenp.edu.br e no Diário Oficial do Estado.

Jacarezinho (PR), 27 de junho de 2022.

assinado no original
Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira

Pró-Reitor de Recursos Humanos

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

¹O título deverá pertencer à(s) grande(s) área(s) ou área(s) do conhecimento, conforme tabela da Capes (clique aqui) ou a que vier a substituí-la.

Campus: CLM – Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes.
Centros: CCB – Centro de Ciências Biológicas;
RT – Regime de Trabalho.

C
am

pu
s

C
en

tr
o

Curso Código/Área/
subárea do conhecimento Requisito mínimo¹ Área de avaliação

de artigos RT Nº de
vagas

CLM CCB Enfermagem EN03/Enfermagem/
Enfermagem Médico-Cirúrgica

Bacharelado em Enfermagem com Especialização na
área da Enfermagem

Enfermagem 24 01